Obsah polyfenolů v pivu a jeho koloidní stabilita v
závislosti na množství stabilizačního prostředku

Iveta Černošková

Bakalářská práce
2015/2016

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 2

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 3

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 4

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 5

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších práv-
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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o skupině látek obsažených v pivu, které pocházejí z velké části z

chmele, ale také ze sladu. Tyto látky se nazývají polyfenoly. Mají velmi příznivé účinky na

organismus, protože mají povahu antioxidantů, které zbavují tělo volných radikálů a tím

snižují riziko vzniku různých onemocnění. Těchto polyfenolů ale bývá ve sladu a v chmelu

takové množství, které při dlouhodobém skladování ovlivňují koloidní stabilitu piva. Proto

se pivo zbavuje určitého množství polyfenolů na takovou míru, aby neovlivňovaly jeho

koloidní stabilitu, ale zároveň jich bylo takové množství, aby bylo pivo pro organizmus

přínosem. Tato práce se zabývá zkoumáním, jak množství stabilizačního prostředku ovliv-

ňuje zákal v pivu. Stabilizační látky jsou sloučeniny, které na sebe vážou polyfenoly a tím

snižují riziko vzniku koloidních zákalů. Ty se tvoří navázáním bílkovin obsažených v pivu

na polyfenoly. Koloidní stabilitu piva ale také ovlivňují další faktory, jako jsou různé dru-

hy obalů, prostředí skladování a teplota při skladování. Ovlivnění těmito faktory je zahrnu-

to do řešení problematiky v této práci. Sledovaná piva byla stabilizována stabilizačním

protředkem polyvinilpolypirrolidon (PVPP). Intenzita stabilizace se lišila dle požadované

doby minimální trvanlivosti. Pro stabilizaci na čtyři měsíce bylo do piva dávkováno 30 g/hl

PVPP, pro stabilizaci piva na šest měsíců bylo dávkováno 50 g/hl PVPP a pro stabilizaci

piva na dvanáct měsíců bylo do piva přidáno 60 g/hl PVPP. Sledováním a poté měřením

konkrétních vzorků piv bylo stanoveno, že je koloidní stabilita závislá na intenzitě stabili-

zace. Čím je do piva dávkováno více stabilizačního prostředku, tím delší dobu vydrží pivo

koloidně stabilnější.

Klíčová slova: pivo, polyfenoly, stabilizační prostředky, koloidní stabilita, zákal
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with a specific group of beer substances, which mostly originate

from the hops and from the malt raw materials too. The name of these substances is poly-

phenols. Polyphenols have a favorable influence on the human body, because of their anti-

oxidant character. They are able to dicreace the amount of free radicals in organism.

However, the natural total amout of polyphenols in beer is quite high and they infuence

colloidal stability during prolonged storage period. Because of that fact, it is necessary to

remove part of polyphenols from beer, not to dicreace the colloidal stability but to a level,

which is profitable for human health. The aim of this study was to evaluate the influence

of stabillizaion agents dosing on beer cloudiness. Substances which are applied for beer

stabilization adsorb molecules of polyphenols and the result is lower risk of colloidal tur-

bidity. That arises after reaction of polyphenols and proteins. The colloidal stability of beer

is affected by factors such as different types of packaging, shelf-life conditions and tempe-

rature. The observed beer samples were stabilised by the means of the stabilizing agent,

Polyvinylpolypyrrolidone (PVPP). The intensity of stabilization varied according to the

desired minimum durability date. For the stabilisation effect for four months the dose of

PVPP to beer was 30 g/hl PVPP, to stabilize beer for six months the dose was 50 g /hl

PVPP and to stabilize beer for twelve months was added 60 g/hl of PVPP, respective-

ly.After the analyses, it was evidential that beer colloidal stability is intensity of stabili-

zaion dependant. The higher dosage of stabilizer is applied, the longer time beer maintains

it‘s colloidal stabillity.

Keywords: beer, polyphenols, stabilizers, colloidal stability, turbidity
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1 SUROVINY PRO VÝROBU PIVA

Pivo je jedním z nejstarších a současně cíleně připravovaných nápojů. Původně se připra-

vovalo jako významná potravina. Rozdílné druhy piv vznikaly již v samém počátku jeho

výroby v závislosti na lokalitě, pěstovaných surovinách a klimatických podmínkách. Dnes

se pivo řadí mezi nejžádanější nízkoalkoholické nápoje ve světě i u nás. V České republice

je základním druhem světlý ležák s obsahem původního extraktu 11-13 % s výraznou hoř-

kostí a dobrou pěnivostí, vyráběný dvourmutovým dekokčním způsobem [1].

Podle technologie výroby a použití surovin se piva dělí na několik druhů např. lehká piva,

výčepní piva, ležáky, speciální piva, nealkoholická piva aj. V dnešní době, kdy je na vý-

robce kladen vysoký nárok na zajištění dlouhodobé trvanlivosti, je výrobce nucen přizpů-

sobovat technologii k zajištění dlouhodobé koloidní stability. Ta je často považována za

důležitější faktor při konzumaci zákazníkem, než chuťová stabilita. Koloidní stabilitu do

značné míry ovlivňují použité suroviny [2, 20, 21].

1.1 Slad a jeho vlastnosti

Slad je surovina, ze které se při výrobě piva získávají hlavně extraktivní látky. V techno-

logii varního procesu zajišťuje redoxní kapacitu piva, která má významnou pozitivní roli

pro požadovanou odolnost piva proti tvorbě nebiologických zákalů a k docílení senzorické

stability piva [1, 2].

Kvalita sladu závisí na druhu použitých surovin, způsobu zpracování a podmínkách skla-

dování. Dále jeho kvalita ovlivňuje celkový průběh výroby piva a v konečném důsledku

fyzikálně-chemické, biochemické a senzorické vlastnosti piva. Velmi důležitými znaky

sladu v moderní velkokapacitní výrobě jsou čistota a vlastnosti odrůdy ječmene použitého

pro přípravu, homogenita a stupeň modifikace sladu [2].

V současné době je kladen důraz na kvalitu sladu nejen z důvodu optimálního průběhu

technologie, ale i z důvodu zachování základních kritérií kvality piva v analytických zna-

cích i v senzorické kvalitě. Dále je dodržování kvality zásadní pro docílení přirozené fyzi-

kálně-chemické stability piva, která je důležitá pro úspěšnou aplikaci stabilizačních pro-

středků, dávkovaných k docílení víceměsíční koloidní stability piva. Během skladování

suroviny, ječmene i sladu, stoupá obsah oxidovatelných mastných kyselin ovlivňujících

nepříznivě stabilitu chuti piva [1, 2, 3].
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1.1.1 Druhy sladů

Jednotlivé druhy sladů s typickými vlastnostmi se získají úpravami technologie máčení a

klíčení ječmene (či jiné obiloviny), kterými lze regulovat biosyntézu a aktivitu sladových

enzymů působících na určité složky extraktu, především míru degradace vysokomoleku-

lárních látek, redoxní potenciál sladu a aciditu sladu. Míru tvorby barevných a aromatic-

kých sloučenin lze regulovat dalšími úpravami v postupu hvozdění sladu [2, 3].

Pro výrobu piva se používají převážně slady z jarních ječmenů, ale také slady z ječmenů

ozimých. Ty ale mohou způsobovat technologické problémy, proto se používají jako alter-

nativa při nízké sklizni jarního ječmene. Vlastnosti odrůd ječmenů výrazně ovlivňují kvali-

tu sladu a z něj vyrobeného piva, především charakteristické vlastnosti jednotlivých značek

piva [1, 2, 3].

Celosvětově se vyrábějí především světlé slady plzeňského typu pro světlá piva a tmavé

slady mnichovského typu pro piva tmavá. Další typy sladů slouží pro zvýraznění určitých

kvalitativních a specifických vlastností základních typů světlých a tmavých piv [2,3].

- Světlé slady plzeňského typu

Tento typ sladu se používá pro výrobu světlých piv typu ležáků, konzumních piv a speciál-

ních piv s různou koncentrací původní mladiny. Je charakteristický vysokou extraktivností

a velkou enzymatickou silou. Typickými znaky jsou nízká hodnota barvy kongresní sladi-

ny (3,0 až 4,2 jednotek EBC (European Brewery Convention)) a barvy po povaření

[1, 2, 3].

Obsah vody se pohybuje kolem 4 %. Světlé slady vykazují dostatečnou enzymatickou ak-


[…]


cílem jejich snížení na takovou úroveň, aby byla koloidní stabilita piva uchovatelná po

deklarovanou dobu minimální trvanlivosti (DMT) [22].

Nejpoužívanějším způsobem stabilizace je navázání polyfenolů obsažených v pivu na mak-

romolekulární látku PVPP. Bílkovinné látky, které jsou taktéž v pivu přirozeně obsaženy,

právě navázáním na polyfenoly tvoří nerozpustný koloidní zákal. Snížením množství poly-

fenolů je zabráněno tvorbě vazby s bílkovinami a tím vzniku koloidního zákalu [19].

Výrobce, používající již vyzkoušenou technologii na vlastních výrobcích, je schopen

ovlivnit dobu, při které je pivo vizuálně čiré a tím pro zákazníka přijatelné. Proto používá

stabilizace o různých dávkovacích množstvích stabilizačního prostředku, kterým ovlivňuje

dobu, kdy si pivo zachovává čirost.

Díky stanovení obsahů polyfenolů v původním a následně ve stabilizovaném pivu bylo

v této práci možno zjistit, za jakou dobu se v běžně skladovaném pivu vytvoří koloidní

zákal a jak moc ho množství přidaného stabilizačního přípravku ovlivní. Jelikož si musí

každý výrobce stanovit konkrétní dávkování na svůj daný výrobek, nemusí být uvedené

dávkování stabilizačního prostředku vhodné pro ostatní výrobce, z důvodu různého che-

mického složení piv, jejich extraktu a také z důvodu odlišných technologií výroby, které se

mohou u jednotlivých výrobců lišit.

Stanovením obsahů polyfenolů a následným měřením čirostí bylo stanoveno, že množství

přidaného stabilizačního prostředku výrazně ovlivňuje dobu, kdy se koloidní zákal v pivu

vytvoří. Toto lze předpokládat, protože díky většímu množství stabilizačního prostředku je
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možné z původně vyrobeného piva odstranit takové množství polyfenolů, aby byla tvorba

koloidního zákalu oddálená na co nejdelší dobu.

Jak uvádí studie, kterou publikoval Dostálek a kol. (2011), je na zkušenostech a technolo-

gických znalostech každého výrobce, jak technologii stabilizace nastaví [19].

V dnešní době je obchodním trhem tvořen velký tlak na výrobce. Trh požaduje dlouhou

DMT, hlavně pro exportní vývoz, kdy vyžaduje DMT překračující roční trvanlivost. Proto

jsou výrobci nuceni DMT prodlužovat. Roční DMT je ale pro koloidní stabilitu piva hra-

niční. Po překročení jednoho roku je pivo velmi výrazně zakalené a jsou způsobeny i nega-

tivní změny v jeho senzorickém profilu. Pivo je tmavé a po chuťové a čichové stránce čas-

to nepřijatelné, kdy v pivu v průběhu jeho skladování probíhají různé reakce, např.

Maillardovi. Při těchto reakcích v pivu vznikají jak barevné látky, tak i nežádoucí chuťové

a vonné látky [1].

Nebyla však dodnes vyvinuta žádná metoda, která by spolehlivě zaručila konkrétní dobu,

kdy pivo zůstane koloidně stabilní. I proto byla v této práci zkoumána technologie pro

konkrétní druh piva a bylo stanoveno, že koloidnímu zákalu podléhá pivo ke konci doby

trvanlivosti a hlavně po ní. Proto nelze zaručit neustále se zvyšující požadovanou DMT pro

export. Nedílnou součástí proměnných faktorů je také způsob transportu a skladování piva,

kterou už bohužel výrobce není schopen ovlivnit. Proto může dojít při nedodržení přede-

psaných podmínek k tvorbě koloidního zákalu i dříve, než na konci deklarované DMT [20,

38].
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala stanovením koloidní stability piva, která je ovlivněna obsahem po-

lyfenolů v pivu a jeho následnou stabilizací ve finální úpravě před stočením do lahvového

obalu. Byly stanovovány a sledovány vzorky světlých piv, které byly uvařeny klasickou

dekokční metodou bez surogace. Lišili se pouze chmelením a odlišným EPM, který ovliv-

ňuje obsah polyfenolů původně obsažených v pivu.

Pro vyhodnocení výsledků bylo nutné stanovit obsah polyfenolů v pivu před stabilizací a

po stabilizaci, kdy byl stanoven úbytek původně obsažených polyfenolů na takovou mez,

aby bylo pivo koloidně stabilní po deklarovanou DMT. Celková koloidní stabilita pak byla

sledována měřením čirosti sledovaných vzorků poprvé do čtyř dnů po stočení a poté každý

následující měsíc.

Na základě výsledků praktické části lze konstatovat následující závěry:

 Extrakt původní mladiny ovlivňuje obsah původně obsažených polyfenolů v pi-

vu.

 Při vyhodnocování výsledků bylo zjištěno, že koloidní stabilita piva je závislá

na množství stabilizačního prostředku.

 Zvýšením koncentrace dávkovaného PVPP je možno dosáhnout dlouhodobější

koloidní stability lahvovaného piva.

 Bez přidání stabilizačního prostředku by pivo vydrželo koloidně stabilní jen ur-

čitou dobu, která by byla výrazně kratší než po přidání stabilizačního prostřed-

ku.

 Při běžném skladování bylo u vybraných vzorků s různým EPM dosaženo ko-

loidní stability po dobu deklarované minimální trvanlivosti, což je důležitým

ukazatelem pro běžného spotřebitele.

Při výrobě piva je nutné použití stabilizačních prostředků z důvodu zachování koloidní

stability piva pro požadovanou DMT. Množství dávkovaného stabilizačního prostředku

bývá empiricky zjišťováno pro danou výrobu a pro konkrétní EMP, aby byla jakost výrob-

ku po deklarovanou DMT přijatelná.
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