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Příjmení a jméno studenta: Černošková Iveta

Studijní program: B2901 / Chemie a technologie potravin

Studijní obor: 2901R018 / Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lorencová, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:

Obsah polyfenolů v pivu a jeho koloidní stabilita v závislosti na množství stabilizačního

prostředku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce věcně řeší dané téma a naplňuje vytyčené cíle.
Studentka pracovala samostatnostně a se zájmem o danou problematiku.
V praktické části, která obsahuje velké množství experimentálně zjištěných dat a z toho vyplývajících
závěrů, jasně prokázala, že se v dané problematice orientuje.
I přes drobné formální a formulační nedostatky, které se v práci vyskytují, navrhuji hodnocení
stupněm A.
Práce byla posouzena v systému Theses.cz jako původní. Shoda s ostatními pracemi je 5 % s 2
dokumenty uloženými v databázi.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 20.5.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce